et bestias imitaris. // Iidi et aliaz in eadem terra mulierē diuitē et honestā possessam a demonio. quā cū rogante presbitero religioso viuitā rem. inuenim⁹ eā a vexatiōe demoniis quiescentē et sensate loquentem̄ vt sana. Tūc occulte nullo aduerte te versum cātici moyhi in dentrono mio hm q̄ a sancto quodā viro audiā tertio repetiu ad puocantū demoniū in obessa. Deu qui te gettuit dereliquisti et oblit⁹ es dñi cre atoris tui. Nec mora mulier pallere cepit labijs atq̄z vultu et duc vne in collo eius ad grossicie pollicis. in tumescere. Tunc ego. quare in quo pessime vexare feminā presumplisti Mortuo inquit viro suo cōpaigni subsidū anime illius ut uult qui q̄d boni fecerat in hac vita. et ex h̄ na etā occasione vas racū mox intra ui. Cui ego. Mētiris miserrime. ex hoc enī qđ dedit mediante caritate cumulatū est bonū eius. Et ille cuz cachinno. mēdax inq̄t sum. nec mihi mentor. Mox ego. Est ne illa tam pulchra vt dicit celestis p̄ria quam p̄didisti! Et respondit. In infinitū pulcior q̄z dicat. Et ego. yelles ne redire ad illam si posses. Et ille. vel lem inq̄t q̄ possez vsq̄z in diē iudicij om̄ia excogitata supplicia sustinere. Cui dixi. Et ego. p̄mitto tibi in periculū salutis mee. p̄uisse si mendax inueniar. illā p̄ditaz gloriā recipere rare te posse si tm̄ hec dixeris. Dñe deus peccavi ignosce mihi. Et mox ille oſto collo exclamat horifice domine dñe. Cūq̄z hoc sepius cum

clamore valido psonaret nec vltra
in verbis pcederet. **I**mpossibile enī
sciebā illi vt deū suū dñm recognos-
cēt et se fateref peccasse atqz sidi p;
caref ignosci. tandem subiunxit. **D**ñe
d̄cus margarete sic enī oblesſa mu-
lier vocabat deū recognoscē dñm
suū indignat. **T**ūc ego. o infeliciſſi-
me omniū creaturaz supbia eliſit te
et de celo depulit. te redire inexpia-
bilis supbia nō pmittit. **N**ec mora
ofusus obmutuit et post paucos di-
es nō tñ tūc feminā dereliquit. **D**u-
di et de alio oblesſo mīz dei iudicū
Erat circa cameracū ciuitatē qđaz
hereticus astur' valde qui metuens
inquiri et cōburi a fratrib⁹ predica-
toribus qui in dicta ciuitate eo tpe
plurimos oburebant finxit se arrep-
tū a demone. et ob hoc ad sanctum
aychariū in aspria oblesſos curare
potentē ligat⁹ ab inimicis vel ami-
cis deduc⁹ est vt in eo non heresim
appalatā h̄ furiā putarent. **E**t vt au-
diuit qđaz cleric⁹ oblesſus a demo-
ne et ligat⁹ qđ eligius boogris sic ei
vocabat ligat⁹ ponere in locū. sub
sequenti nocte idē oblesſus clericus
diuino nutu solut⁹ est. et aggregās
mattas et stramina atqz ecclēsie scā-
na sup ligatum hereticū cumulauit.
Audū aut̄ et furiā credens ille dissili-
milat quo adusqz cleric⁹ ignez de la-
pade sumens oburere hereticum ce-
pit. et tunc heretic⁹ clamauit. **A**d cu-
ius vocem exp̄gesfacti custodes cū
ignem extingue re niterent clericus
arrepto gladio quē casu iuxta lectū
inuenit omnes violentē abegit et he-

reticū in igne obussit. **N**ec mora di-
uino exacto iudicio cleric⁹ a demo-
ne liberat⁹ et plene sospes apparuit
At nunc qm̄ fallacias dcmorum ex
magna parte detexim⁹ p̄ quas vex-
ari apes fideliuz osueuerunt. **H**inc
operi n̄o finem imponim⁹. lectoēs
libri hui⁹ attentius flagitantes ne
dictis detrahant min⁹ qđ decuit bñ
dictis sed in exempluz virtutis tra-
hant quicqđ inuenient bñ dictum.
Neto aut̄ simpliciter ab his marie
qđ man⁹ xp̄i sanguine osecrete sūt
in aitari quaten⁹ p̄ me specialiter et
p̄ cunctis fidelii aiabus vna missā
celebrent. vel si sacerdos nō est cele-
brari faciat lector libri. **E**t rogo vt
si aliquid in h̄ labore vel alijs vnḡ
meruerim illū tanqz me participem
faciat **I**hūs xp̄s dñs noster qui cū
patre et spiritu sancto viuit et regnat
deus p̄ omnia secula seculoꝝ. **A**mē.

Explícit liber apum qui dicit bonū
vniuersale quia de pr. latis et subdi-
ctis tractat. de quo lit deus benedi-
ctus in secula. **A**men.

Prinципia singulorū capitulorū
totius libri. naturā apum simplicē
exp̄mentū incipiunt feliciter. Et pri-
mo de prelatis.

Rex apum mellei coloris
est ex electo flore et ex o-
mni copia est factus. Ca-
pitulum primum.
Reges plures in uno alueario sepi-
us inchoantur. Capitu. ii.
Qui cum adulti esse ceperint cōcor-
di suffragio omnes deteriores ne-
cant. Capitulum. iii.
Rex apū nullū habet aculeū manū
feste tñ armatus est. Capitu. iii.
In uno alueario vnum tñ p̄nceps
est. Capitulum. v.
In fronte maculam quasi pro dya-
demate habet. Ca. vi.
Notabili signo cultus alterius rex
pr̄e ceteris nō ornat. Ca. vii.
Forma egregior et duplo ceteris
maior est. Capitu. viii.
Alle eius breuiores sunt. Capi. ix.
Dum procedūt apes rex in medio
eorum est. Capitu. x.
In officio illius conspici se gaudēt
Capitulum. xi.
Cum pcedit rex vna est totū agmē
et circa eum globatur. Capitu. xii.
Si qua alam regis transiens iuxta
destruxerit nō effugiet agmē. ca. xii.
Migraturo agmē nūc exire audēt
nisi rex p̄us fuerit egressus. Ca. xiii.
Reliquo tempore cū apib' in labo-
re est. operantes circuit. Ca. xv.
Circa eum sunt satellites assidui cu-
stodes autoritatis eius. Ca. xvi.

Sunt et circa eum servi lictores qui
puniunt delinquentes. Ca. xvii.

Intus semper est solitus et facile
fine causa cerni non patit. Ca. xviii.

Non foras egreditur. nisi agmine
migraturo. Capitu. xix.

Si qua lassata aberrauerit eam rex
odore suo prosequitur. Ca. xx.

Regis benignitas et solicitude ma-
xima est cira populos. Capitu. xxi.

Circa regem mira populi obedien-
tia obseruatur. Capitulum. xxii.

Rex in expeditione a plebe sustollu-
tur. Capitulum. xxiii.

Regem fessum humeris sustollunt
validiores et ex toto portant. Ca-
pitulum. xxiv.

Regem si mori cōtigerit tristis po-
pulus circa eius funera glomerat.
Capitulum. xxv.

Secundi libri principia capitulorū
vt supra incipiunt de subditis.

AEcunda pars illarum apū
est q̄ iuuentutis vigore ope-
multa prestant. Ca. primuz
Disciplina matribus subdite sunt.
nec quicqz agunt sine maioz impe-
rio. Capitulum. ii.

Tertia pars apum que sive dicun-
tur. he sunt sine aculeo velut imper-
fecte apes. Capitu. iii.

Iste sunt quasi clientes et quasi ser-
ui primarum & verarum apum. Ca-
pitulum .iii.

Has prime expellunt in opere tar-
dantes et sine clementia necant. Ca-
pitulum. v.

Apes iuniores sive non in opere tamen
 sed et in fetu adiuuant matres. **Ca-**
pitulum. vi.
 Communis est omnibus labor. **Ca-**
pitulum. viij.
 Omnes indifferenter ad opera ex-
 pellunt. **Capitulum. viij.**
 Nullus cum per celum licuerit ocio
 perit dies. **Capitulum. ix.**
 Omnes unam incolunt mansiones.
Capitulum. x.
 Communis est omnium cibus. **Ca-**
pitulum. xi.
 Simil silent. aduersa scente enim
 die in alueario strepunt. **Capi. xij.**
 Pax inter eos precipua. **Capi. xij.**
 Pro conuehendis floribus rixa in-
 ter apes fit. **Capitulum. xij.**
 Verarum apum singule habent acu-
 leum. **Capitulum. xv.**
 Que aculeum perdunt mella de ce-
 tero facere nequeunt. **Ca. xvi.**
 Sunt apes rustice aspectu horride
 multo iracundiores. **Ca. xvij.**
 Apes communem sobolem habent quae
 eis communis est fructus. **Cap. xvij.**
 Mira amicicia souentur inuicem. **ca-**
pitulum. xix.
 Sunt et hospitalitatis virtuti dedi-
 te. **Capitulum. xx.**
 Venus apum nullis auaricie spur-
 ciebus scatet. **Capitulum. xxi.**
 In apibus quasi habitualiter totius
 virtutis insigne reperies. **Capi-**
tulum. xxij.
 Inter apes diversa sunt officia. **Ca-**
pitulum. xxij.
 Omnes certant de munere. **Capi-**
tulum. xxij.

128
 Alii iuigilat quod oportet uita. **C. xxv**
 Alii in castris solitare sunt et diligen-
 ter custodiam adhibent. **Ca. xxvi.**
 Quibus est adolescentia ad opera
 exireunt. seniores intus operantur.
Capitulum. xxvij.
 Integritas est cunctis apibus cor-
 poris virginalis. **Ca. xxvij.**
 Apes inter se nullo occultu miscen-
 tur. **Ca. xxix.**
 Et licet non omisceant tamen maxi-
 mum examen emitunt. **Ca. xxx.**
 Nocte in expeditioe deprehense ex-
 cubant supine. **Ca. xxxi.**
 Licet posite sint sub lege libet tamen
 sunt. **Capitulum. xxxii.**
 Sicut regem ordinant sic et popu-
 los creant. **Ca. xxxii.**
 Prerogativum examen iudicij tenet.
 incorrigibiles necat. **Ca. xxxiiij.**
 Miro modo innocue sunt. **Ca. xxxv.**
 Fructibus nullis nocent. **Ca. xxxvi.**
 Non solum ab odoriferis sed etiam
 a fetidis herbis mellis alimoniam
 trahunt. **Ca. xxxvij.**
 Mira misericordia circa eas. **Ca. xxxvij.**
 Pariter congregata suauiter cantat.
Capitulum. xxix.
 Habent gratiam miraque vocis su-
 auitatem. **Ca. xl.**
 Habent pruatum osilia. **Ca. xli.**
 Tempora prenoscunt. **Ca. xlij.**
 Previuinat imbris ventosque et tunc
 se ostinent tectis. **Ca. xliij.**
 Si dies futurus est mitis prouolant
 vniuersitate. **Ca. xliij.**
 Procedentes per rura redolentia.
 inhant floribus. **Ca. xl.**
 Ani patre claudunt limie. **ca. xlvi.**

Non transgredirent terminos constitutos. **C**apitulum. xlviij.

Haudent plausu et tinnitu eris.

Capitulum. xlviij.

Hilaritate et nitore apum sanitas estimatur. **C**api. xlxiij.

Apes mortue si infra tecta hieme si uetur reuiniscut estiuo tpe. **C**a. l.

Vita apum longissima septennis.

Capitulum .li.

Hieme latent et tunc vescuntur mel le. **C**apitulum. liij.

Estate prodeunt. **C**api. liij.

Hirundines et alie aues depopulatur easdem. **C**apitu. liij.

Invidiatur et eis ad aquam bibetib rane. **C**apitu. lv.

Vespe quoque sequunt easdez. ca. lvi.

Expliciunt capitula. Amen.

Tabula p̄tis libri s̄m alphabe ti ordinem incipit feliciter

Habatissa quedam illustris accusata est. sed frustra eo q̄ p̄dicatorib⁹ et minorib⁹ plura bona faciebat q̄z ceteris reli giosis. libro. ii. ca. ix.

Adbsinentia et temperantia magne virtutis est. libro. ii. ca. xi.

Accidit dormitionis in choro re prehendit. li. ii. ca. xxix. et. lvi.

Accusatio aduersus prelatum vel presbiterum non facile admitti debet. libro. ii. ca. iii.

Adam venerabilis canonice sancti victoris parisius beatam virginem vidit. libro. ii. ca. xxvij.

Adiutorium mutuum seniorum et subditorum. libro. ii. ca. vi.

Admonitio mutua subditorum et receptio utilis et salutifera est. libro ii. capitulo. xv

Adulterius quantū malum sit et q̄z deforme omnipotēs de⁹ in quodā milite demonstravit. lib. ii. ca. xxix.

Albertus frater ordinis predicatorū fratres suos rome liberauit a p securorib⁹ eoꝝ et de figura et forma faciei eius vide libro. ii. ca. ii.

Amidicia vera et mutua inter homines vigere debet. li. ii. ca. xix. p totū animarū curam deserere vel minus ydonio emittere magnū periculū est. libro primo. ca. xix.

Anime enī non ppter monasterium sed monasteriū ppter animas institutum est ut patet per exemplū cuiusdam monachi. li. ii. ca. vi.

Anima p̄xi triplexiter sentit ac sius
peccato. exemplo et cōfilio. libro. ii.
capitulo. xxvi.

Anima b̄ fidelium in purgatorio pie
subuenientem est ut patet p̄ exēpius
libro. ii. Capitulo. xlviij.

Animas in purgatorio existens iu-
uari septem suffragioꝝ modis ostendit
ur. li. ii. capitulo. l. per totum

Animaꝝ suam quidam potator et lo-
quax dyabolo vendidit. li. ii. ca. ly.
Angelus duos p̄ibitos dñi
tibis. in terrā sanctaz et de terra
sancta dixit et redixit ad propria in
quo tempore. li. ii. capitulo. xxxix.

Angelorum vocalis laus vniū sit in
regno celorum. li. ii. capitulo. xxxix
Ep̄ naturā totale fūlīam. vide
in fine tocius libri.

Archicp̄us qdā tunc hōnie in mer-
imo crucianū visus ist expoliani et
iudicari ppter maleam vitem suam
libro. fmo. ca. iii. q̄ de alio qdā
Arpia anis est in die que p̄mū ho-
ne quez videtur sc̄it occidere q̄ mo-
ralizatio eis. li. fmo. ca. xxv.